MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 216/2019 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 216/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 5  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 25 de novembro de 2019, com início às 09h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo Urbanístico relativo ao plano de alinhamentos para a

Travessa do Bom Sucesso, em Peniche – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Rua António Abreu, lote 7, em Bufarda,

apresentado em nome de Carlos Manuel Ramos Santos – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

vigência da licença n.º 191/18, para o prédio sito na Rua 5 de outubro, em

Ferrel, apresentado em nome de Brilhagora - Construção e Turismo, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

vigência da licença n.º 1/18, para o prédio sito na Avenida 25 de Abril, n.º 52 a

56, em Peniche, apresentado em nome de Lucílio Oliveira Antunes - Unipessoal,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 216/2019 –  Folha 2 de 5

L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de alteração e

ampliação em moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua da Bela Vista, n.º

9, em Ferrel, apresentado em nome de Marcelino Antunes Marques – Cabeça

Casal de Herança de – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para alterações no decurso da obra na

vigência da licença n.º 212/18, para o prédio sito na Rua do Largo, no Paço,

apresentado em nome de Orlando Casimiro Félix de Jesus – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração e

ampliação de edifício para instalação de estabelecimento de restauração e

bebidas, apresentado em nome de Hydrolevel - Arquitecture Solutions, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, anexo e muros de vedação, para o prédio sito na Rua Dom Geraldo

– Palhagueira, em Geraldes, apresentado em nome de Alexandre Ferreira Filipe

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração e

ampliação de imóvel, a implantar no prédio sito na Rua Bartolomeu Dias - Baleal

Sol Village, no Baleal, apresentado em nome de Quick Wave, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de informação previa sobre a viabilidade para a

implementação de estruturas amovíveis, a implantar no prédio sito na Rua

Bartolomeu Dias - Baleal Sol Village I, Lote 5, no Baleal, apresentado em nome

de Quick Wave, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------

 --------------- 11) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alterações

interiores, para o prédio sito na Rua Bartolomeu Dias, Lote 5 - Baleal Sol Village,

no Baleal, apresentado em nome de Quick Wave, L.da – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------------- ------------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 216/2019 –  Folha 3 de 5

moradia unifamiliar, sita na Rua Principal, n.º 96, em Bufarda, apresentado em

nome de José Henrique Luís – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para loteamento, para o prédio sito na

Raposa, nos Casais Brancos, apresentado em nome de Álvaro Nuno de Jesus

Silva – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------------------

 --------------- 14) Comissão para avaliação dos moinhos existentes no concelho –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 15) Empreitada de construção da ligação pedonal e ciclável entre o

Parque Urbano de Peniche e o Casal da Vala – Plano de trabalhos modificado –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de vistoria para unificação das Frações C, E e F, para o

prédio sito na Rua Alexandre Herculano e Rua D. Luís de Ataíde, em Peniche –

Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------------------------------

 --------------- 17) Sinalização vertical de indicação de sítio de interesse geológico

na “Ponta do Trovão” – Pelouro do Trânsito; -------------------------------------------

 --------------- 18) Empreitada de requalificação dos espaços exteriores

envolventes a quatro bairros sociais: Coosofi, Senhor do Calvário, Vale Verde e

Fernão de Magalhães - (Proc. 221.A/OM) – Prorrogação do prazo - Pelouro das

Obras Municipais; --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Universidade Sénior de Peniche, para dinamização de disciplina de Conservação

e Restauro para o ano letivo 2019/2020 – Pelouro da Cultura; --------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Programa Eco Escolas 2019/2020 – Pelouro da Educação; ----

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 21) Abertura de procedimentos concursais comuns de

recrutamento de acordo com Mapa de Pessoal 2019 – Assistentes Técnicos –

Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 216/2019 –  Folha 4 de 5

 --------------- 22) Processo disciplinar - Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento – Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------

 --------------- 23) Processo disciplinar (Proc. n.º 2/2019) – Pelouro dos Recursos

Humanos;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 24) Equipamento declarado perdido a favor do Município – Pelouro

do Parque de Campismo; ------------------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 25) Aquisição de um prédio, sito no Casal Pardal, em Ferrel –

António Sales, Cabeça de Casal de Herança de e Joaquim dos Santos Soares,

Cabeça de Casal de Herança de – Ampliação do Cemitério de Ferrel – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 26) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos sólidos urbanos, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças;

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 27) Participação do Município de Peniche na sessão de

apresentação da obra “No tempo dos Bóeres em Portugal, Caldas da Rainha,

Alcobaça, Peniche, Tomar, Abrantes e São Julião da Barra”, da autoria de

Fleming de Oliveira – Pelouro da Cultura; ----------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

processo de que é titular Rosa Maria Braz Pacheco - Pelouro da Administração

Geral;--------------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Parecer do Conselho Municipal de Juventude de Peniche; ------

 --------------- 30) Concerto de Reis, na Igreja de São Pedro, pela Camerata

“Gareguin Aroutiounian”, da Escola Superior de Música de Lisboa – Pelouro da

Cultura;------------ --------------------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 216/2019 –  Folha 5 de 5

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 21 de novembro de 2019. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes